- 20) PINI, op. cit., p. 61.
- 21) TANZINI, Lorenzo, “Le rappresaglie nei comuni italiani del Trecento: il caso fiorentino a confronto”, in *Archivio Storico Italiano*, n. 620, a CLXVII, 2009, pp. 199-251.
- 22) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 3.
- 23) TANZINI, op. cit., pp. 207-209. <concordia facta inter commune Bononie et commune Florentie de non convenendo unum pro alio>
- 24) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 5. <incepta sub anno domini millesimo ducesimo septuagesimo nono> 「主の年 1279 年に着手された」
- 25) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 19: <Lecta et approbata fuerunt Omnia suprascripta statuta in corpore dicte societatis in reffectorio ecclesie sancti Bartolomei porte ravenatis civitatis Bononie more solito congregate sub anno domini millesimo ducesimo octuagesimo nono, inditione secunda, die nono intrante Ianuario[...].
Ego Iacobus Iacobini notarius imperiali auctoritate et nunc dicte societatis notarius dicta statuta in dicta congregatione legi et dictam approbationem scripsi.>
- 26) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 4.
- 27) Statuti Fiorentini in Bologna, pp. 5-6: rubr. *De electione consulum et officialium societatis predictae.*
- 28) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 7: rubr. *De feud officialium.*
- 29) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 7: rubr. *Quod omnes et singuli homines societatis debeant consulibus obedire.*
- 30) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 7: rubr. *De matricula societatis facienda.*
- 31) Statuti Fiorentini in Bologna, pp. 7-8: rubr. *Quod consules faciant iurare et intrare societatem omnes mercatores qui ad civitatem Bononie venerint mercaturi.* <Statuimus et ordinamus quod consules faciant iurare et intrare hanc societatem omnes et singulos mercatores civitatis et comitatus Florentie qui venerint ad civitatem Bononie, magistros et etiam discipulos a quatuordecim annis supra[...], infra quindecim dies post eorum adventum. Quod si aliquis eorum iurare et intrare societatem contempserit et noluerit, teneantur et debeant consules hoc in scriptis denunciare dominis potestati, capitano et consulibus merchantorum civitatis Florentie et etiam consulibus civitatis Pisarum[...].> ここでの「ピサの代表者」とは、フィレンツェの商人組合同規約にて任命が規定されている役職であり、現地の滞在商人たちの保護と監督をになっていた。FILLIPI, Giovanni, *L'arte dei Mercanti di Calimala in Firenze ed il suo più antico Statuto*, Fratelli Bocca Editori, Torino, 1889, pp. 137-138, L. IV: rubr. IX.
- 32) ポローニャの商人組合同規約では、新規に加入を希望するものは組合構成員の大部分の賛成と許可、そして 40 ソルディの加入金が必要であった。Statuti Mercanti di Bologna, p. 115.

- 33) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 12: rubr. *De sensaria sensariis sorvenda.*; p. 13: rubr. *De sensaria speciarie sorvenda.* この2項目における sensaria (sensariis)、speciarie という語は、おそらく正しくは sensalia、specialie である。
- 34) PINI, “Nazioni mercantili, “societates” regionali e “nationes” studentesche a Bologna nel Duecento”, in *Comunità forestiere e “nationes” nell’ Europa dei secoli XIII-XVI*, a cura di Giovanna Petti Baldi, Napoli, 2001, p. 33.
- 35) ただし、仲介人に関しては、ポローニャ商人の組合もその規約において、外国人商人との取引の際の導入を義務づけており、フィレンツェ商人側からの一方的な措置でないことには注意すべきであろう。Statuti Mercanti di Bologna, p. 135: XXVII. *Rubrica de Sensallibus.*
- 36) Statuti Fiorentini in Bologna, pp. 10-11: rubr. *Quod homines societatis vadant ad corpora defunctorum.*
- 37) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 11: rubr. *De consilio et auxilio prestando impeditis.*
- 38) Statuti Fiorentini in Bologna, p. 8: rubr. *De congregatione apud ecclesiam sancti Bartolomei porte Ravennatis facienda.* <Statimus et ordinamus quod omnes et singuli homines societatis qui fuerint in civitate Bononie prima die dominica cuiuslibet mensis venire et esse debeant apud ecclesiam sancti Bartolomei porte Ravennatis: et quod consules et camerarius societatis ad honorem Dei, beate Marie virginis et sancti Iohannis Baptiste et omnium sanctorum, faciant ibi cantare missam pertinentem festo beati Iohannis Baptiste[...].>
- 39) Statuti Fiorentini in Bologna, pp. 8-9: rubr. *De oblatione facienda ad festum sancti Bartholomei.*; p. 10: rubr. *De diebus festivis celebrandis.*; p. 15: *Quomodo et qualiter fieri debeant festum beati Iohannis Baptiste.*
- 40) ポローニャ市民の各種同職組合の規約にも、ミサを捧げる、または活動を休むべき聖人の祝日として洗礼者聖ヨハネの名が挙げられている例はある。以下は、武器職人組合の規約における、毎月の祝日の記述である。“Statuti della Società degli Spadari”, in GAUDENZI, *op. cit.*, pp. 343-344: XXXIII. *De festivitibus custodiendis et legi facere quolibet mense.* ここから、洗礼者聖ヨハネがポローニャにおいても、諸聖人と並んで認知されていたことがわかる。しかし、同聖人の祝日に関する特別の記述は、以下の食料品商組合の項目を除いて存在せず、ポローニャ市民からは、フィレンツェ商人がもつような特別な崇敬をえていたとはいえない。“Statuti della Società dei Formaggiari e Lardaroli”, in GAUDENZI, *op. cit.*, p. 176: XXXVII. *De cereis dandies in festo sancti Iohannis.*
- 41) 本稿17頁および註38にあげた項目のうち、両聖人に関する第11項と第35項を参照。また、自都市フィレンツェの商人組合同規約において、組合が拠点としていた教会は、洗礼者聖ヨハネを中心に3つあったが、聖バルトロメウスについては言及がない。